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Abstract

In this work, we investigate various kinds
of solvable models for onedimensional
Schrödinger and Dirac equation with
demonstration on explicit examples. For
that purpose, the Darboux transforma-
tion is widely used. Using the first quan-
tization tight-binding model, we show the
emergence of 2D Dirac equation in the
physics of graphene. Strain in graphene
nanoribbons and its effect on them is dis-
cussed. We reveal the solvability of a
certain type of staggered potential in the
2D Dirac equation. The influence of inho-
mogenous staggered potential on spectral
properties of Dirac fermions in the arm-
chair nanoribbons is analyzed.

Keywords: Solvable models, Dirac
equation, graphene, nanoribbons

Supervisor: Ing. Vít Jakubský, Ph.D.
Oddělení teoretické fyziky ÚJF AVČR,
Řež 25068

Abstrakt

V této práci prozkoumáme různé typy
řešitelných modelů pro jednodimenzio-
nální Schrödingerovu a Diracovu rovnici
s demonstrací na konkrétních příkladech.
Hojně k tomu budeme používat Darbou-
xovu transformaci. Pomocí tight-binding
modelu v prvním kvantování ukážeme,
jak se objeví Diracova rovnici ve fyzice
grafénu. Je diskutováno mechanického na-
pětí v grafénových nanoproužcích a jeho
efekt na ně. Odhalíme řešitelnost jistého
typu staggered potenciálu ve 2D Diracově
rovnici. Je analyzován vliv nehomogen-
ního staggered potenciálu na spektrální
vlastnosti Diracovských fermionů v arm-
chair nanoproužcích.

Klíčová slova: Řešitelné modely,
Diracova rovnice, grafén, nanoproužky

Překlad názvu: Řešitelné modely
popsané jednodimenzionální Diracovou
rovnicí a jejich aplikace ve fyzice grafénu
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Chapter 1

Introduction

Many fascinating properties of graphene can be described by the 2D Dirac equation, see
e.g. [1], [2]. The experimental isolation of graphene has opened the door to its technical
applications [3]. It is a promising material which could find attractive usage in many areas
of physics [4], [5], [6]. Exactly solvable models are important for the understanding of
physics of graphene. They simplify the physical reality, however, they preserve the physical
substance of the system and offer analytical solvability. The Dirac equation appears in the
low-energy description of quasi-particles in many systems. They are called Dirac materials.
The family of Dirac materials does not contain only graphene, but also topological insulators,
high-temperature cuprate superconductors or Weyl semimetals [7]. Therefore, solvable
models described by 2D or 1D Dirac equation can have broader applicability.

In the thesis, we focus on the construction of such exactly solvable models through the
concept of Darboux transformation (DT) related to the supersymmetric quantum mechanics
(SUSY QM) [8], [9]. Strength of DT lies in the fact that from the known quantum system
we can create the new one whose properties can be derived in a straightforward manner.

The work is organized as follows. In Chapter 2, we present the Darboux transformation
for Schrödinger’s operator as a mathematical tool for the construction of 1D solvable models.
Its application is illustrated on the examples of the models infinite (ISW) and finite square
wells (FSW). Chapter 3 is dedicated to the generalization of DT for the 1D Dirac operator
[10]. Explicit examples are discussed where the transformation is applied on the model
of 1D free Dirac particle. The connection between the physics of graphene and the Dirac
equation comes from the tight-binding model, which is presented in Chapter 4 [11], [12].
Here, we also outline the effective interactions in graphene [13], [14]. The main effort
has been concentrated to Chapter 5 that is dedicated to nanoribbons. It begins with the
description of zigzag (ZZ) and armchair (AC) edges [15], [16], [17]. Then we move on to
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1. Introduction .........................................
an extension of the 1D Dirac equation to two dimensions. Finally, two physically relevant
models of strained and staggered nanoribbons are the highlights of the chapter.
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Chapter 2

DT for Schrödinger operator

Supersymmetry, the symmetry between particles with integer and half-integer spin,
caused a stir in physics. SUSY is based on the idea that every fermion has a bosonic
superpartner and the other way round. In the beginning, it was used in the quantum field
theory. In particle physics, it was believed to explain the origin of dark matter or to unify
weak, strong and electromagnetic forces. Nevertheless, its experimental confirmation is
still to come. SUSY in the quantum field theory stems on the superalgebra of the involved
operators. In [18], [19], Nicolai and Witten introduced a toy model of supersymmetric
quantum system that preserved the superalgebraic structure of the operators. This way, the
supersymmetry found its way to QM. It founded an independent field of research named
supersymmetric quantum mechanics. It was based on the factorization of Schrödinger
Hamiltonians similar to the formalism of ladder operators. It is worth mentioning that
the same manipulation of differential equations was proposed by Darboux [20]. These
Darboux’s results were brushed up and they were further broadened [21]. The concepts of
SUSY QM are summarized in [8], [9].

Quantum system is supersymmetric whenever the operators Q1, Q2, . . . , QN , H, that
characterize the system, satisfy [9]

{Qi, Qj} = δijH. (2.1)

We are interested in N = 2 SUSY QM which means the existence of two self-adjoint
operators Q1, Q2, supercharges. We define the complex supercharges Q = 1√

2
(Q1 + iQ2),

Q† = 1√
2

(Q1 − iQ2). Together with H, they obey the superalgebra

H =
{
Q, Q†

}
, Q2 = 0,

(
Q†
)2

= 0. (2.2)

3 ctuthesis t1606152353

2. DT for Schrödinger operator ..................................
The energy of a quantum system with the Hamiltonian, which appears in the superalgebra,
is always ⟨ψ|H|ψ⟩ = ∥Qψ∥2 +

∥∥∥Q†ψ
∥∥∥2

≥ 0. Therefore, there must exist a state with the
minimal energy E0 alias the ground state |ψ0⟩. In the case of E0 = 0, both supercharges
Q, Q† annihilate |ψ0⟩, i.e. Q |ψ0⟩ = Q† |ψ0⟩ = 0. When E0 = 0 then SUSY is a good
symmetry, otherwise SUSY is a broken symmetry. Due to [H, Q] = [H, Q†] = 0, the action of
supercharges is closed in the subspaces for energy E. Indeed, HQ |ψ⟩ = QH |ψ⟩ = EQ |ψ⟩.
Relations (2.2) also imply Q2 |ψ⟩ =

(
Q†
)2

|ψ⟩ = 0. In the subspace of fixed E, we can
define the operators

b† = Q√
E
, b = Q†

√
E
,
{
b, b†

}
= 1, {b, b} =

{
b†, b†

}
= 0. (2.3)

We see that they satisfy fermionic anticommutation relations. As we know, there exist only
fermionic states |0⟩ , |1⟩. We can introduce the fermion number operator F ,

F = b†b, F |0⟩ = 0, F |1⟩ = |1⟩ . (2.4)

With this knowledge, we can construct the Witten parity operator Ŵ = 2F − 1 and
orthogonal projectors P± = 1

2(1±Ŵ ) = 1
2(1±2F∓1). Apparently, P− |0⟩ = |0⟩ , P+ |0⟩ = 0,

P+ |1⟩ = |1⟩ , P− |1⟩ = 0. They decompose the Hilbert space into

H = H+ ⊕ H−, P+H = H+, P−H = H−. (2.5)

If we represent ψ+(x) = ⟨x|1⟩ = (0, ϕ+(x))T ∈ H+, ψ−(x) = ⟨x|0⟩ = (ϕ−(x), 0)T ∈ H−,
we can write the operators Q, Q†, H, Ŵ in the matrix form. From Q2 = 0,

{
Q, Ŵ

}
= 0,

it follows that Q, Ŵ have the only possible form

Q =
(

0 Â
0 0

)
, Q† =

(
0 0
Â† 0

)
, Ŵ =

(
1 0
0 −1

)
. (2.6)

The Hamiltonian is given by (2.2). It is in the diagonal form

H =
{
Q, Q†

}
=
(
ÂÂ† 0

0 Â†Â

)
. (2.7)

Due to [Ŵ , H] = 0, the Hamiltonian H and the parity operator Ŵ have common eigenstates.
We denote them as ψE+ ≡ ψ+, ψE− ≡ ψ− where HψE± = EψE± and ŴψE± = ±ψE±.
Between H+ and H−, there is a mapping via b ∝ Q† and b† ∝ Q. In fact, Q† |1⟩ ∝
∝ b |1⟩ = |0⟩ ∈ H− and Q |0⟩ ∝ b† |0⟩ = |1⟩ ∈ H+. For a fixed positive energy, normalized
eigenfunctions can be rewritten as

ψE+(x) = QψE−(x)√
E

, ψE−(x) = Q†ψE+(x)√
E

,

ϕE+(x) = ÂϕE−(x)√
E

, ϕE−(x) = Â†ϕE+(x)√
E

.

(2.8)

[…]

y ≥ m2.

So, the the lower limit of the conductive band is always greater than m and the upper
limit of the valence band is smaller than −m. The minimal band gap can be ∆E = 2m.
The width of the band gap is (∆E)met = 2m for metallic AC nanoribbons. It is due to
φ = 0 =⇒ E = ±

√
m2 + k2

y ∈ σ(H) =⇒ E = ±m ∈ σ(H). Semi-conducting nanoribbons

have the gap (∆E)semi > (∆E)met = 2m because φ = ±2π
3 =⇒ E = ±

√
m2 + k2

y /∈ σ(H)
=⇒ E = ±m /∈ σ(H). Analogical consideration holds true for φ = π. The increasing width
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of semi-conducting nanoribbons leads to decrease of ∆E and to higher number of lines in
band structure.

The domain of x was taken as x ∈ [0, L]. Supposing the x-domain as x ∈ [−L, L], we
can get the potential as an even function of x. It might be presumed that the electrons (or
their wavefunctions) would be localized in the area of smaller potential magnitude. Model
would resemble a graphene waveguide. Because of the high velocity of electrons in graphene,
plasmons can travel further distances than in standard mediums such as metal-dielectric.
Also, it is possible to design graphene optical fibers [28]. Recently, we became aware of
the experiment [29] where the authors shined with a laser on graphene sheet in staggered
potential. The laser emitted light at the angular frequency ω0. Lit graphene then radiated
at angular frequency 2ω0 (the second harmonic frequency), which could find application in
non-linear optics. It is worth mentioning that the experiment was carried out under drastic
conditions when the sample was cooled by liquid helium.
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Figure 5.6: Band structures for metallic (a), (b) and semiconducting (c), (d) AC nanoribbons
placed in staggered potential (5.53). The band gap in (c), (d) is wider than in (a), (b). For all
figures, parameters are a0 = 0.142

√
3, m = 4, ε = 2.
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Figure 5.7: The comparison of density probability functions |ΦA|2, |ΦB |2, |ΦA′ |2, |ΦB′ |2 for
different angles φ in low (left) and high (right) energy modes. The function Φ is the solution
of HeikyyΦ(x) =

√
λ2 + k2

yeikyyΦ(x) where H is given by (5.53). In the figures, we change λ
which is the solution of (5.55) Parameters a0 = 0.142

√
3, ky = 3, m = 4, ε = 2 are the same for

all figures.
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Chapter 6

Conclusions

Last of all, let us summarize the results and outline the possible future improvement. In
the first part of the thesis, we reviewed the DT for Schrödinger operators and its connection
with SUSY QM. The transformation was formally applied to the models of infinite and
finite square wells. We were able to find the spectrum in dependence on prescribed b.c.
Special attention was paid to the bound states. In section 2.4 we derive general condition
(2.48) for solutions of ISW, such that their DT complies with prescribed b.c. Further, the
results of 2.5, 2.5.1, 2.5.2 indicate that both regular and singular potentials can be obtained
via DT from the finite square well (FSW) model. The comparison of spectra in Fig. 2.5
revealed that FSW has more energy levels than both regularized wells. The potential sec2

in Fig. 2.3 could be employed as a better approximation of FSW with the relatively simple
form of eigenfunctions, see (2.73), (2.79). The potential csc2 in Fig. 2.4 can be restricted
to r = x ∈ [0,+ ∞) and used in spherical symmetric problems for the s states. Its form is
similar to the potentials used in a chemical bonding, see [30]. With the proper setup of
parameters, csc2 can approximate the chemical bonding potentials.

The second part of the thesis started with the review of DT for 1D Dirac operator. We
applied it to the model of 1D Dirac free particle which provides us with two examples
(3.26) and (3.30). In the first, an inhomogeneous parity-odd vector potential was presented,
while in the latter occurred inhomogeneous parity-even mass term. Next, we summarized
basic definition and terms for the description of crystals. We reviewed the tight-binding
model of graphene. We observed that the electrons in graphene with momentum near the
Dirac points are effectively described by 2D Dirac equation, see (4.50). In section 4.6 we
presented some of the effective interactions which can have impact on the Dirac fermions
in graphene.

In the last part, we turned our sight to graphene nanoribbons. We took the Hamiltonian
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6. Conclusions .........................................
(5.27) and interpreted it as a model of Dirac fermions in strained nanoribbon. We utilized
the pre-prepared model from the section 3.2.1, especially the part (3.26). We figured out
the energies of bound states for prescribed AC and ZZ b.c. We observed that strain had
had different effects on AC and ZZ nanoribbons. Interestingly, the electrons in AC strained
nanoribbons could be found with higher probability at the edges of nanoribbons, see Fig. 5.3.
On the contrary, electrons in ZZ strained nanoribbons are located more in the middle of
the nanoribbons, see Fig. 5.4. We identified the vector potential with the pseudo-magnetic
field (5.26). The discussed 1D model can be understood as a subsystem of 2D setting
with translation invariance. Our model has fixed value of longitudial momentum ky = 0.
Since the momentum Py is coupled with Ãy and thus with ky too, the DT will not help us
in searching for the solution with arbitrary ky. Extension of the results to genuinely 2D
system is to be addressed in the future.

For the specific class of interactions, it is possible to assemble the 2D Dirac Hamiltonian
from the 1D Dirac operator, see 5.6. It describes electrons in graphene without restrictions
on ky. We built a model of AC nanoribbon in the staggered field 5.7 which was based on
the 1D solvable example 3.2.2. The band structures E = E(ky) of the model are depicted
in Fig. 5.6. The results show that the application of an inhomogeneous staggered potential
opens the band gap. Its width is smaller for the metallic AC nanoribbons than for the
semiconducting ones. We revealed completely different behavior of density probability
functions of electrons in various kinds of AC staggered nanoribbons, see Fig. 5.7 . The model
might find application in graphene electronics where the gap manipulations are important.
But for that purpose the current available results on the topic should be analyzed carefully.
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