## Bakalářská práce Petra Červenky

# Solvable models described by onedimensional Dirac equation and their application in physics of graphene

### Oponentský posudek

Stručně řečeno úkolem studenta bylo prostudovat použití Darbouxovy transformace na konstrukci a řešení fyzikálně zajímavých systémů zejména grafenu.

Celkově lze říci, že práce je úctyhodná jak svým rozsahem, tak množstvím informací a výpočtů, které student musel zvládnout a použít. Výpočty, zejména ty týkající se Darbouxovy transformace jsou provedeny detailně, jak to u bakalářské práce má být.

Práce je napsána přehledně, relativně srozumitelně a relativně dobrou angličtinou i když občas se vyskytnou nejasné či nešťastné formulace, viz dále.

#### Komentáře a dotazy:

Str. 6 uprostřed: ... solvable for any $E$ ... . Je tím myšleno pro všechny $E$ či jakoukoliv pevnou $E$ ? Tuším, že b) je správně.

Na straně 9 na konci kapitoly 2.3 je uvažována pro volnou částici též záporná energie. Co se tím míní?

V kapitole 2.4 pojednávající o částici v **nekonečné jámě** hned druhý odstavec začíná „ We will analyze the DT of a **free particle** model“, což čtenáře poněkud mate, zejména poté když skoro na konci se dočte „ .. it is complicated and we abandon it.“

Okolo laika potěší obrázky 2.1 na str.13 ilustrující obdržené potenciály a řešení, nicméně zasloužily by si větší formát. Navíc jsem nerozluštil symbol vpravo od nich.

Na straně 15 je zřejmý překlep $k_0 = E_0^2$ .

Ve vzorci (3.8) a v dalším se označují sloupce matice jako spinory. Je pro to nějaký důvod?

Co je nehomogenní (a homogenní) část $V_2$ ve vzorci 3.24?

Co reprezentují černé a bílé body v obrázku 4.2?

Je Zigzag ribbon na obrázku 5.1 zobrazena správně?

V kapitolách 4 a 5 o grafenu a nanoribbons není Darbouxova transformace zmíněna. Použije se někde?

## Závěr

Vzhledem k tomu, co bylo řečeno v úvodu tohoto posudku navrhuji po zodpovězení dotazů známku A - výborně.

Praha 9.8.2023

prof. RNDr. Ladislav Hlavatý, DrSc.
FJFI ČVUT v Praze, katedra fyziky